
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  5        DEL  26-02-2025 
 

Oggetto: Porto Isola Rossa  Partecipazione Avviso Pubblico Priorità 1 - Obiettivo 
Specifico 1.6 PN FEAMPA ITALIA 2021/2027 Azione 1 "Azioni finalizzate 
al miglioramento dello stato ambientale delle acque" Operazione 26 
Recupero e/o smaltimento dei rifiuti marini  Approvazione progetto 
dell'Unione e partecipazione al bando. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   ventisei del mese di febbraio  alle ore 11:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE A 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.5 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/1139 del parlamento europeo e del consiglio del 7 luglio 2021 che 
istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il 
regolamento (UE) 2017/1004;  

- il Programma FEAMPA 2021/2027, elaborato in conformità al disposto dell’articolo 21 del Reg. 
UE 2021/1060, adottato dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione n. C(2022) 
8023 final del 3 novembre 2022, modificato con decisione C (2024) 3582 final del 24 maggio 
2024; 

- la Deliberazione n. 11/63 del 23/03/2023 avente oggetto “Struttura regionale per l’attuazione 
del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA)”;  

- la Determinazione del Direttore del Servizio pesca e acquacoltura n. 718, protocollo n. 15596, 
del 14/06/2024 avente oggetto “Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e 
l’Acquacoltura (FEAMPA) 2021/2027. Approvazione e adozione del documento “Manuale 
delle Procedure e dei controlli – Disposizioni procedurali dell’Organismo Intermedio Regione 
Sardegna FEAMPA 2021/2027” versione 2”;  

- il documento ““PN FEAMPA ITALIA 2021/2027 Disposizioni Attuative Azione 1 “Azioni 
finalizzate al miglioramento dello stato ambientale delle acque” Obiettivo Specifico 1.6””, 
approvati dal Tavolo Istituzionale FEAMPA 2021/2027, come comunicato dall’Autorità di 
Gestione del FEAMPA, con nota protocollo n. 0488413 del 25/09/2024;  

- la Determinazione del Direttore del Servizio pesca e acquacoltura n. 1377 prot. n. 27450 del 
08/11/2024, con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico della Priorità 1- Obiettivo 
Specifico 1.6 del PN FEAMPA ITALIA 2021/2027. Azione 1 “Azioni finalizzate al miglioramento 
dello stato ambientale delle acque” - operazione 26 “Recupero e/o smaltimento dei rifiuti 
marini” e i relativi allegati; 

 
VISTO l’Avviso Pubblico suindicato, le cui finalità sono quelle di “contribuire al raggiungimento del 
buono stato ecologico per una riduzione degli impatti negativi e/o l’arricchimento della biodiversità 
(anche in relazione alle misure contenute nel Programma Nazionale di Misure della Strategia Marina 
previsto all’art.12 del D.lgs. 190/2010)” e, nello specifico, attraverso l’operazione 26,  garantire il 
“Recupero e/o smaltimento dei rifiuti marini” dell’’intervento “Riduzione degli impatti negativi e/o 
contributo agli impatti positivi sull’ambiente e contributo a un buono stato ecologico”; 
 
DATO ATTO che questa Unione ha realizzato il porto turistico ed è concessionaria del compendio 
portuale denominato “Marina Isola Rossa” in Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, dal mese di 
agosto 2002 e fino al 31/12/2027; 
ACCERTATO che, in riferimento al suindicato Avviso Pubblico, di prossima scadenza, vi sono i 
presupposti giuridici ed economici per partecipare al bando presentando apposita istanza di 
finanziamento e la relativa documentazione a corredo; 
 
VISTO il progetto, predisposto a cura dell’Ufficio Tecnico dell’Ente, unitamente alla restante 
documentazione richiesta, per un importo complessivo, pari ad euro 400.000,00; 



 

GIUNTA  n.5 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

 
RITENUTO di dover approvare il progetto suindicato, denominato “Isola Rossa – Sentinella del 
mare” che, seppure non materialmente allegato, è da considerare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, demandando al Segretario Direttore dell’Ente, la dott.ssa Jeanne Francine 
Murgia, le fasi successive e conseguenti; 
 
ACQUISITI i favorevoli pareri, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 e s.m.d., 
per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mando, dai componenti presenti e votanti; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte; 

1. Di aderire all’Avviso Pubblico dell’Assessorato Regionale Agricoltura e Riforma 
Agropastorale - Priorità 1- Obiettivo Specifico 1.6 del PN FEAMPA ITALIA 2021/2027. Azione 
1 “Azioni finalizzate al miglioramento dello stato ambientale delle acque” - operazione 26 
“Recupero e/o smaltimento dei rifiuti marini”, approvato con Determinazione Direttore del Servizio 
pesca e acquacoltura n. 1377 prot. n. 27450 del 08/11/2024. 

2. Di approvare il progetto denominato “Isola Rossa – Sentinella del mare”, per la 
partecipazione al bando suindicato, redatto a cura degli Uffici dell’Unione, per un importo 
complessivo pari ad euro 400.000,00. 

3. Di demandare al Segretario Direttore dell’Unione, la dott.ssa Jeanne Francine Murgia, 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti al presente provvedimento. 
 
 
 

  



 

GIUNTA  n.5 del 26-02-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
 

 
Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo Pretorio 
dal            al            senza reclami. 
 
Tempio Pausania                     IL SEGRETARIO 

             F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


